
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

   PHƯỜNG THẮNG LỢI 

 

Số:  15/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

             Thắng Lợi, ngày  17 tháng 7 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Thắng Lợi 

 

HĐND PHƯỜNG THẮNG LỢI KHÓA VIII  KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Xét tờ trình số 05/TTr-UBND ngày  30 tháng 6 năm 2023 của UBND phường 

Thắng Lợi về việc đề nghị thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội phường 

Thắng Lợi 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2023; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế-xã hội, Ban pháp chế HĐND phường và ý 

kiến thảo luận của các Đại biểu HĐND phường tại kỳ họp. 

  

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. HĐND phường nhất trí tán thành thông qua kết quả thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2032 với các nội dung cụ thể đã nêu 

trong báo cáo của UBND phường. 

 Điều 2. Thông qua phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng cuối năm 2023 và những nhiệm vụ giải pháp đã được nêu trong báo cáo của 

UBND phường, HĐND phường nhấn mạnh một số nội dung sau: 

 + Về công tác cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm 

tra, giám sát chế độ tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính, nâng cao chất 

lượng cải cách hành chính tại địa phương. Nghiêm túc kiểm điểm, xử lý các trường 

hợp thiếu tinh thần trách nhiệm với nhân dân. Ứng dụng công nghệ thông tin vào 

cải cách hành chính, đồng thời tuyên truyền về dịch vụ hành chính công trực tuyến. 

Hướng dẫn tổ chức, người dân thực hiện thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

+ Về tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ: 



2 
 

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh trên địa bàn phát triển 

ổn định, mở rộng các ngành, nghề kinh doanh, dịch vụ thương mại. 

+ Về sản xuất nông nghiệp: 

- Tập trung chỉ đạo trong việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và 

nông thôn theo mô hình dịch vụ, tăng diện tích sử dụng các giống lúa cao sản, lúa 

thuần chất lượng, khuyến khích nông dân đầu tư thâm canh đúng quy trình kỹ thuật 

để đạt được năng suất lúa cao. Phấn đấu tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 

1000 tấn. Khuyến khích chuyển giao khoa học kỹ thuật và nhân rộng các mô hình 

sản xuất tập trung gắn với đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Thực hiện có hiệu 

quả mô hình Tổ hợp tác sản xuất lúa chất lượng cao tại Tổ dân phố Bến Vượng. 

+ Về xây dựng cơ sở hạ tầng- quản lý đất đai 

- Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đối ứng của Nhà nước để xây dựng hạ tầng. 

Chỉ đạo các tổ dân phố đã đăng ký làm mới, sửa chữa mở rộng đường bê tông, tổ 

chức thực hiện thi công theo đúng kế hoạch. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đất đai, quản lý xây dựng, quản lý môi 

trường theo quy hoạch 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng để thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động thực hiện giải phóng mặt bằng trường Tiểu học Lý Tự 

Trọng và các dự án triển khai trên địa bàn phường 

- Đề nghị thành phố quan tâm tạo điều kiện để có quỹ đất xây dựng nhà văn 

hóa Tổ dân phố 3 tại khu chợ phụ tùng cũ và Tổ dân phố 11. 

+ Về thu ngân sách: Phấn đấu thu vượt ngân sách từ 10% trở lên 

+ Công tác an ninh quốc phòng:  

- Giữ vững an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội. 

+ Công tác giáo dục:  Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, thực hiện 

đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học.  

+ Công tác dân số: Tăng cường công tác tuyên truyền về dân số kế hoạch 

hoá gia đình trong nhân dân. Phấn đấu giảm tỷ lệ sinh thô 0,2%0. 

+ Công tác y tế: Trạm y tế phường tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu cho nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và 

người cao tuổi. 

+ Công tác xã hội: Phấn đấu giảm tỉ lệ hộ nghèo hoàn thành kế hoạch thành 

phố giao. 



3 
 

+ Tập trung giải quyết các đơn thư của nhân dân tại cơ sở, hạn chế đơn thư 

khiếu kiện vượt cấp, phát huy vai trò các Ban hòa giải của cơ sở. 

+ Về công tác phòng chống tham nhũng: Tập trung triển khai các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng, tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu, gương mẫu 

trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

+ UBND phường phối hợp với các đoàn thể phát động phong trào thi đua 

trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, nhằm động viên toàn thể cán bộ nhân dân 

phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội đã 

đề ra. 

- UBND phường tiếp tục thực hiện kế hoạch đánh giá "Cộng đồng học tập" 

theo quy định tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT. Để được cộng nhận là đơn vị đạt 

"cộng đồng học tập" năm 2023. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. HĐND phường giao cho UBND phường chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội 6 tháng cuối năm 2023 theo Nghị 

quyết này. 

2. Giao cho thường trực HĐND phường, các Ban của HĐND, các đại biểu 

HĐND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này được HĐND phường Thắng Lợi khóa VIII kỳ họp thứ 7 

thông qua ngày 17/7/2023./. 
 

 Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND thành phố; 

- TT HĐND, UBND phường; 

- Các đoàn thể chính trị; 

- Các tổ dân phố; 

- Các đại biểu HĐND; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH  
 

 
 

Trịnh Văn Tình 

 
 

 
 


		2023-07-20T15:00:03+0700
	Việt Nam
	Trịnh Văn Tình<tinhtv.thangloi@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-07-20T15:01:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân phường Thắng Lợi<hdndthangloi.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




